
STOP sečení srnčat - Plzeňsko 

Dle odhadu ročně uhyne následkem sečení na 60 000 srnčat. 

Květen a červen jsou měsíce, během kterých se rodí mláďata srn. Matky srny je přes den ukrývají před 
predátory ve vysoké trávě. V těchto měsících se však porosty trav a pícnin sečou na přípravu sena a 
siláže. Srnče na jakékoliv nebezpečí reaguje přikrčením k zemi. Žací lišty srnčatům zpravidla přesekají 
běhy nebo je jinak zmrzačí; srnčata takto umírají i několik hodin. Pokud srna své mládě nenachází, vrací 
se na louku i několik dní poté, píská a mládě zoufale hledá. Pomozte ochránit (nejen) srnčí mláďata, která 
jsou ohrožena našimi necitlivými zásahy do přírody. 

Chceš pomoci? Staň se dobrovolníkem! 

Jsme skupina dobrovolníků z Plzeňska, která každé jaro vyráží do terénu a bojuje za záchranu srnčat a 
ostatních živočichů. Snažíme se o spolupráci s myslivci a zemědělci, vítáme do svých řad nové 
dobrovolníky a piloty dronů. Využití dronu s termokamerou je nejefektivnější způsob, jak zachránit co 
nejvíce zvířat. Dále organizujeme osvětovou činnost a bojujeme za legislativní změny, které by vedly ke 
zlepšení situace v ochraně zvěře a přírody vůbec.

Stop sečení srnčat - Plzeňsko, z. s.

IČO 21192898


Tel: +420 735 359 614, +420 606 785 923

https://zachranasrncat.webnode.page


zachransrnce@email.cz

Transparentní účet - 2902814977/2010 Fio banka




• Přestože je to dáno zákonnou povinností, ještě stále je mnoho zemědělců, kteří 
neohlašují termíny sečení, o zákonné povinnosti údajně netuší a někdy dokonce odmítají 
spolupracovat s místním mysliveckým spolkem.


• Ne všichni zemědělci sečou louky ze středu ke kraji anebo z jednoho kraje ke druhému, 
přestože to ukládá zákonná povinnost.


• Jen malá část zemědělců používá na svých strojích plašící zařízení, ale ani tato zařízení 
nemají účinek na zalehlá mláďata či hnízda se snůškou.


• Myslivcům zákon stanovuje zvěř před sečením chránit, ale nikde není řečeno, jakým 
způsobem. Některé myslivecké spolky ochranu zvěře před sečením bohužel vůbec 
neřeší, někde alespoň instalují plašiče vlastní výroby, ale i ty mají velmi omezenou 
účinnost.


• Chybí dotace na potřebnou techniku termovizních kamer k vyhledávání zalehlých 
mláďat.


• Mnoho zemědělců a mysliveckých spolků není přihlášeno na portálu Senoseč Online a 
nevyužívá pomoci dobrovolníků.


• Veřejnost o tomto problému spíše neví a netuší, že možno aktivně pomoci, nebo že je 
možno upozorňovat orgány státní správy na nedodržování zákona.


• Ze strany vládních orgánů či zemědělských subjektů není vůle k posunutí termínů sečení 
na pozdější dobu, ačkoliv se toto řešení jeví jako ideální pro většinu druhů živočichů, 
kteří jsou sečením ohroženi.


• Chybí odpovídající vybavení žacích strojů detekční technikou, jež by snadno odhalila 
zalehlá mláďata.


• Technologie jsou obecně na velmi vysoké úrovni a ochraně zvěře by skvěle pomohly.


Fb Nýřansko Fb Plzeňsko

PROČ SE TO DĚJE? 


